
C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\2) DETERMINAZIONI\2016\LIQUIDAZIONI\LIQ.COORD.SIC. ARCH.LIMA LOCULI B.4\DET.N.01 DE 07.01.2016 LIQU.RESP.SICUR. ARCH. LIMA.INT.SOSTI.INARCASSA LOCULI B.4.doc 

 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella n.46 
C.A.P. 90020     TEL. 0921/663025    FAX  0921/663196    mail: protocollo@comunescillato.pa.it 

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 
 
 

COPIA 
 
 
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI        N° 01   DEL 07.01.2016 
 
 
 
 

SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI 
 
 
 
OGGETTO: Intervento sostitutivo della Stazione Appaltante ai sensi dell'art.4 del DPR 207/2010 per inadempienza 

contributiva da parte dell’Arch. Gandolfo Antonio Lima per l’espletamento incarico di coordinatore 

per la sicurezza in corso del lavoro di costruzione dei loculi cimiteriali . Corpo B4 - Liquidazione 

somme a favore dell'inarcassa- . 

Cod. CIG ZC8060FC64 

 

 

   

 
 
 
 
 
 

Area Tecnica 

Determina n. 01 
Del 07/01/2016 

 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva e 

Gestione del Territorio 
arch. Francesco Giardina 

 

 

 

 

 



C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\2) DETERMINAZIONI\2016\LIQUIDAZIONI\LIQ.COORD.SIC. ARCH.LIMA LOCULI B.4\DET.N.01 DE 07.01.2016 LIQU.RESP.SICUR. ARCH. LIMA.INT.SOSTI.INARCASSA LOCULI B.4.doc 

 

PREMESSO: 
 
CHE con determina n° 07 del 10/08/2012 è stato affidato l’incarico di coordinatore alla sicurezza in corso dei lavori per la 
costruzione di loculi cimiteriali da eseguirsi nel cimitero comunale – realizzazione del corpo B4 - all’Arch. Lima Gandolfo 
Antonio; 
 
CHE il libero professionista ha adempito allo svolgimento dell’incarico presentando durante la fase dei lavori tutta la 
documentazione necessaria. 
 
CHE a seguito del suddetto affidamento il tecnico ha presentato la fattura n°05 del 14/01/2013 acquisita in data 
07/01/2015 prot. 51, dell'ammontare complessivo di € 1.045,00 di cui € 863,64 per imponibile ed € 181,36 per IVA 
al 21% a detrarre la ritenuta di acconto del 20% pari ad € 166,08, per un netto a pagare al professionista pari ad                  
€ 878,92; 
 
CHE ai sensi dell'art.6 del D.P.R. 207/2010 al fine di provvedere alla liquidazione della suddetta fattura è stato 
richiesto, tramite apposito strumento informatico, il Documento Unico di Regolarità contributiva (DURC); 
 
CHE in data 25/11/2015 Prot. n°4832 è stato acquisito il DURC del tecnico incaricato dal quale risulta l'irregolarità 
contributiva nei confronti dell'inarcassa; 
 

VISTO l'art.4 del DPR 207/2010 che disciplina l'intervento sostitutivo della Stazione Appaltante in caso di 
inadempienza contributiva dell'esecutore di "lavori, servizi e forniture - prescrivendo il pagamento diretto da parte 
della S.A. agli enti Previdenziali delle somme da corrispondere all'esecutore; 
 
VISTA la circolare n°54 del 13/04/2012 dell'Istituto Nazionale di Previdenza Sociale che disciplina le modalità 
previste dal citato art.4 del DPR 207/2010; 
 

VISTA la richiesta inviata tramite posta certificata alla sede INARCASSA in data 23/11/2015  prot.n. 4766 di 
"Intervento sostitutivo Comunicazione preventiva" prevista dalla precitata normativa riguardante la Arch. Lima 
Gandolfo Antonio; 
 

VISTA la nota di riscontro dell'INARCASSA del 25/11/2015 pervenuta a questo Ente a mezzo P.E.C. e in pari data 
acquisita agli atti con prot.n. 4832, con la quale viene comunicato che l'importo segnato nel DURC 
dell'inadempienza della Arch. Lima Gandolfo Antonio risulta pari ad € 14.254,09 e che il relativo versamento 
dello stesso deve avvenire mediante bonifico bancario a favore di INARCASSA; 
 

VISTO l'impegno spesa n°238 del 10/08/2012 disposta al Cap.945 del PEG bilancio 2012 denominato “Interventi cimitero 
comunale; 
 

RITENUTO, per quanto sopra esposto di dover procedere alla liquidazione  delle somme spettanti all’inarcassa 
dell'ammontare complessivo di € 878,92 e di € 166,08 da versare all’Agenzia delle Entrate quale itenuta 
d’acconto pari al 20 % sull’imponibile; 
 

VERIFICATA 
la presenza  degli elaborati prodotti;   
 

VISTO l’art. 28,del D.Lgs. 25 febbraio 1995,n. 77 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO 
-L’art. 184 del D.L.vo n° 267/2000; 
-L’art. 21 del Regolamento di contabilità; 
-La legge n.127/97 e 191/98 nonchè la L.R. n. 23/98 di recepimento e il D.L.vo n. 29/93 e successive modifiche che 
disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Servizio; 
  
VISTA la determina sindacale n° 23  del 04/11/2015 con la quale l’Arch. Francesco Giardina  è stato nominato  “Responsabile 
dell’ Ufficio Tecnico”.  

 



C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\2) DETERMINAZIONI\2016\LIQUIDAZIONI\LIQ.COORD.SIC. ARCH.LIMA LOCULI B.4\DET.N.01 DE 07.01.2016 LIQU.RESP.SICUR. ARCH. LIMA.INT.SOSTI.INARCASSA LOCULI B.4.doc 

 

D E T E R M I N A  

 
DARE ATTO  che le premesse di  cui  al la presente determinazione sono parte integrante e sostanziale della 
stessa e ne costituiscono le motivazioni ai sensi dell'art. 3 della L.R. 10/91 e ss.mm.ii.: 
 
ATTIVARE l 'intervento sostitutivo della Stazione Appaltante previsto dall'art. 4 del D.P.R. 207/2010 stante 
l'inadempienza contributiva dell’Arch. Lima Gandolfo Antonio, come risultante dalla nota inviata da INARCASSA 
e pervenuta in data 25/11/2015 prot. n.4832 e dalla autorizzazione da parte dell’Arch. Lima Gandolfo Antonio del 
25/11/2015 prot.n. 4833; 
 
DI IMPUTARE la complessiva spesa di €1.045,00 al Cap.945 del PEG bilancio 2012  denominato “ Interventi cimitero 
comunale”, ove è stato previsto il relativo impegno di spesa con determina n°238/2012; 
 
DI LIQUIDARE la complessiva somma di € 1.045,00 con le seguenti modalità: 
 
D I  AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria ad emettere i mandati di pagamento nel  seguente modo:  
 

• per € 878,92 quale compenso da versare al professionista , a favore di INARCASSA mediante bonifico 
bancario , c/o Banca Popolare Di Sondrio – sede di Roma , Viale Cesare Pavese 336 ; c/c  IBAN IT 67 X 
05696 03211 000060030X88 – (indicando la matricola del professionista che è  611061) ; 

 

• per € 166,08 quale ritenuta d’acconto, da versare all’Agenzia delle Entrate; 

 

Dare atto che la presente determinazione sarà : 
• pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; 
• inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio di Segreteria; 
• trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco; 
• pubblicata nell’albo on-line del Comune “Amministrazione Trasparente”, sottosezione provvedimenti e va pubblicata sul sito internet del       

Comune ai sensi della legge regionale n° 11/2015.   

       

 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva e 

Gestione del Territorio 
arch. Francesco Giardina 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\2) DETERMINAZIONI\2016\LIQUIDAZIONI\LIQ.COORD.SIC. ARCH.LIMA LOCULI B.4\DET.N.01 DE 07.01.2016 LIQU.RESP.SICUR. ARCH. LIMA.INT.SOSTI.INARCASSA LOCULI B.4.doc 

 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
VISTO la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 
EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 
La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero  
progressivo e l’inoltro al Tesoriere  Comunale 
 
Lì  …………………           
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Rag. Di Stefano Santo 

 
 
========================================================================== 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto,che la 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal ..................... 
............... e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15gg. consecutivi dal …………........................ al 
............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo  
 

Il Segretario C omunale  

_________________________ ______________________ 
 
 

 


